
COMUNE DI CHIANOCCO
CAP 10050 Fr. Roccaforte 1- codice fiscale 01271840017

 tel. 0122-49734- Fax 0122-641572
www.comune.chianocco.to.it  E-mail: segreteria@comune.chianocco.to.it

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 08-11-2022

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FEDERICO  FONTAN

OGGETTO : UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E  RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. CUP:
B31B20000750005 CIG: 94804857B6 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1
COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020, COSÌ COME MODIFICATA DALLA L.  108/2021, AL
GEOL. MASSIMO CECCUCCI PER ANALISI DI TERRE E ROCCE DA SCAVO. GESTIONE
PRATICA.

Premesso che:

il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue:-

“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022,

di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di

euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al

2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente

finanziate da altri soggetti”;

il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue-

“Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900

milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al

primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili

per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da

141 a 145.”con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero

dell’economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a

cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre

2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in

http://www.comune.chianocco.to.it/
mailto:segreteria@comune.chianocco.to.it


sicurezza degli edifici e del territorio;

la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Bilancio di previsione-

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”,

pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O. ha disposto il rifinanziamento di

euro 600.000.000,00 per l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di cui al comma 139

dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018;

il Comune di Chianocco risulta beneficiario del contributo per l’intervento “Lavori di

realizzazione di marciapiedi lungo la S.S. 25 tra l’immissione autostradale ed il confine di

Chianocco (Lotto VI) - CUP: B31B20000750005” per l’importo complessivo di €

165.000,00.

CONSIDERATO che:

Il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la “Governance del Piano nazionale di-

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” (convertito con modificazioni nella legge 29 luglio

2021, n. 108), ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la

realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato-

sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), sono state assegnate le risorse finanziarie previste per

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

In particolare, tra le altre, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione-

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica;

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica

dei comuni”, all’interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali

previsti dall’art. 1, comma 139 e ss della Legge 145/2018 (graduatoria 2021) e dall’art. 1, comma

29 e ss.mm. della Legge 160/2019

Nelle linee di finanziamento di cui sopra rientra, tra gli altri, il seguente intervento pertanto,-

l’Intervento di cui sopra è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”,

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con conseguente necessità, per

l’Ente locale, di rispettare la normativa in tema di appalti pubblici disciplinata dal Decreto Legge n.

77/2021, derogatoria del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO che, in via prodromica rispetto alla realizzazione del suddetto intervento, appare necessario

l’espletamento di una prestazione professionale consistente nella gestione della pratica inerente le

terre e rocce da scavo, ai sensi del DPR 120/2017;



CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento dell’incarico si è quindi ritenuto di dover chiedere al

Dott. Geol. Massimo Ceccucci con sede legale in Via Francesco Rolando n° 46, Susa (TO), un

preventivo di spesa a corpo per tutte le prestazioni sopra indicate;

VISTO il preventivo di spesa acclarato al prot. n. 4338 del 08.11.2022 stilato dall’operatore Dott.

Geol. Massimo Ceccucci nella misura di Euro 200,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e

assistenziali e vista la congruità dell’offerta, nonché il vantaggio economico per questa

Amministrazione rispetto alle tariffe di cui al D.M. 17 giugno 2016 di “Approvazione delle tabelle dei

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi

dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

VISTA la disponibilità immediata ad assumere l’incarico da parte dell’operatore economico

predetto;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto puro del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.

a) del D.L. n. 76/2020, così come convertito con Legge n. 120/2020 e modificato con D.L. n.

77/2021, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 139.000,00;

DATO ATTO che, in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione,

non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto;

RICHIAMATA la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della

prestazione professionale:

l’art. 30 e l’art. 36 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

l’articolo 1 della legge 120/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione-

digitali”, così come modificato con D.L. n. 77/2021;

il comma 3 del medesimo articolo, secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere-

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti

nell’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ossia: a) il fine che con il contratto

si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO CHE:

il fine che si intende perseguire è quello di realizzare l’intervento denominato “Lavori di-

realizzazione di marciapiedi lungo la S.S. 25 tra l’immissione autostradale ed il confine di

Chianocco (Lotto VI) - CUP: B31B20000750005”;



l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione della pratica di terre e rocce-

da scavo ai sensi del DPR 120/2017;

le forma del contratto sarà quella della lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14-

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

la modalità di scelta è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120/20, comma 2-

lettera a);

PRESO ATTO che il CIG per il presente servizio è: 94804857B6;

RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010

n. 136 ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 1, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”;

PRESO ATTO delle varie verifiche, in corso di acquisizione, sulla permanenza dei requisiti

generali, precisando che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti

prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:

gli artt. 107 e 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;-

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;-

la Legge 120/20, così come modificata con d.l. n. 77/2021;-

il D.lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 37;-

le Linee guida Anac n. 1;-

le Linee guida Anac n. 4;-

DETERMINA



di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, all’operatore dott. Geol. Massimo Ceccucci,1.

con sede legale in Via Francesco Rolando n° 46, Susa (TO), il servizio di gestione della pratica di

terre e rocce da scavo  nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione di

marciapiedi lungo la S.S. 25 tra l’immissione autostradale ed il confine di Chianocco (Lotto VI) -

CUP: B31B20000750005”;

di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta ad € 253,76 ed è2.

composta dalle seguenti voci: € 200,00 per compenso netto, € 8,00 per oneri previdenziali e

assistenziali (pari al 4%) ed € 45,76 per IVA al 22%, e che trova copertura nell’ambito del capitolo

di spesa 3490/1 nel seguente modo:

Esigibilità 2022:o

• Importo € 253,76 di cui € 45,76 IVA

• Capitolo: 3490/1

• Cod. P.Fin: U.2.05.9.99.999

• CIG 94804857B6

• Causale: Marciapiedi Vernetto - VI lotto. Gestione pratica terre e rocce da

scavo

• Creditore: Geol. Massimo Ceccucci

di impegnare la somma complessiva di € 253,76 assumendo il relativo impegno di spesa3.

come da aspetti contabili del presente atto;

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio5.

da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come dichiarato con il presente atto;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’Ing. Federico6.

Fontan;

Di dare atto che:7.

il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di-

bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

che per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale-

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 94804857B6;

si procederà al pagamento del corrispettivo concordato secondo le modalità stabilite-

nell’ordine/preventivo fatta salva l’attestazione della regolarità della prestazione e

della correttezza contributiva;



Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web

www.comune.chianocco.to.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013

nr.33.

Il Resp. dell’area tecnica

   Ing. Federico Fontan

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FEDERICO  FONTAN

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del
t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella
sezione Albo Pretorio del sito internet comunale

http://www.comune.chianocco.to.it,
http://www.comune.chianocco.to.it,

